

Hordaland fylkeskommune
Kultur- og idrettsavdelinga
Att: Elisabeth Bjørsvik

BYMUSEET.

ALVØEN HOVEDBYGNING
BRYGGENS MUSEUM
DAMSGÅRD HOVEDGÅRD
GAMLE BERGEN MUSEUM
HORDAMUSEET
HÅKONSHALLEN
LEPRAMUSEET
ROSENKRANTZTÅRNET
SKOLEMUSEET

Bymuseet i Bergen
Postboks 4052 Sandviken
NO-5835 Bergen
Tlf. 55 30 80 30
post@bymuseet.no
Org.nr. 988 212 024 MVA
www.bymuseet.no

Bergen, 19. januar 2016

Rapport museumsplanmidler 2012-2015 Bymuseet i Bergen

Vi viser til brev av 30. november 2015 der det etterspørres rapportering for museumsplanmidler Bymuseet har mottatt fra Hordaland fylkeskommune i planperioden 2012-2015. Bymuseet har fått midler til syv tiltak i perioden. Vi takker så mye for de tildelte midlene og presenterer her en omtale av hvert enkelt av dem:

Tiltak 42 – musea i samfunnsdebatten. Fokus på medisinsk historie og skolehistorie. 100 000 kr tildelt i hhv. 2012 og 2013

Bymuseet mottok i 2012 og 2013 100 000 kr under tiltak 42. Disse midlene er mottatt på bakgrunn av den ordinære budsjettøknaden til fylkeskommunen begge disse årene og årene før. Her søkte vi spesifikt om ordinære driftsmidler til Lepramuseet og Skolemuseet som oppfølging av konsolideringsprosessen. Midlene har blitt benyttet til en styrking spesielt på det leprahistoriske feltet, og pengene har bidratt til at vi har kunnet gjennomføre slikt som Istandsettingen av et formidlingsrom, flere utstillinger med Brudd-tematikk, og deltakelse på den internasjonale leprakonferansen i Brussel i 2013, der vi også i regi av en pasientdrevet organisasjon var invitert med på en workshop i forbindelse med arbeidet om å søke transnasjonal UNESCO-status for en rekke «Leprosy Heritage Sites». I tillegg har pengene bidratt i det lange etterarbeidet etter brannen i 2013 og videre arbeid med sprinkling av St. Jørgens hospital.

Tiltak 1 – drift og investering. Sikringsmidler St. Jørgen. 148 500 kr og 86 500 kr tildelt i hhv 2013 og 2014

Bymuseet har mottatt til sammen 235 000 under tiltaket Drift og investering, hhv 148 500 i 2013 og 86 500 i 2014, til sikringstiltak på St. Jørgens hospital. Tilskuddet ble gitt etter søknad på utlyste sikringsmidler, og har vært brukt til to konkrete tiltak, nemlig delfinansiering av nytt brannalarmanlegg på hele anlegget og til installasjon av avfuktere i hovedbygningen. I tillegg fikk museet tildelt 20 000 fra budsjettpost 400.620 til brannsikring i 2013, som også har gått til brannalarmanlegget.

Utskifting av brannalarmanlegget ble gjennomført høsten 2013, samt at det våren 2014 ble installert noen nye detektorer for utvendig deteksjon, populært kalt flammedetektorer. Vi har nå et godt og

velfungerende anlegg som gjør oss trygg på tidlig varsling og som er driftssikkert med lite feilmeldinger. Total kostnad for utskifting av brannalarmanlegget var 358 000, hvorav fylkets andel av finansieringen var på nærmere 138 000.

Installasjon og igangsetting av avfuktere ble gjennomført i desember 2015. Det har vært en relativt lang prosess å finne et firma med god kompetanse på avfukting i denne typen bygning, og komme fram til tekniske løsninger som ville medføre minst mulig inngrep i den fredede bygningen. Vi takker for velvillig bistand til løsningsforslag og dispensasjon for nødvendige inngrep i bygningen, og ser fram til å se varige resultater av avfuktingen.

Tiltak 34 – forskningssamarbeid mellom Universitetet i Bergen og dei konsoliderte musea.

Gjennomføring av workshop. 50 000 kr tildelt i 2013

Bymuseet i Bergen og Hordaland fylkeskommune inviterte de konsoliderte museene i Hordaland til seminar om forskningsplaner og erfaringer fra forskningssamarbeid 24. april 2014 etter bevilgning fra Hordaland Fylkeskommune på 50 000 kroner. Invitasjonen gikk bredt ut, og det var 23 deltakere fra følgende museer: Museumssenteret i Hordaland (4), Bymuseet i Bergen (11), KODE (1), Museum Vest (1), Norsk vassdrag- og industristad museum (1) og Hardanger og Voss Museum (1). I tillegg var det to deltakere fra UiB (AHKR) og Elisabeth Bjørsvik fra Hordaland Fylkeskommune. De ulike museene presenterte egne forskningsplaner og erfaringer fra samarbeid og vi hadde et godt program med ulike foredrag fra ulike museer og fra UiB. Tilskuddet fra fylkeskommunen gjorde at seminaret var gratis og inkluderte lunsj for deltakerne.

Utstillingsprosjekt. Runeutstilling. 400 000 kr tildelt i 2013

Bymuseet i Bergen mottok 400 000 kroner i støtte fra Hordaland Fylkeskommune til produksjonen av utstillingen «Gyda sier at du skal gå hjem» på Bryggens Museum. Bryggens Museum formidler i denne utstillingen store deler av det unike runematerialet som Universitetsmuseet i Bergen forvalter. Runene er ristet i tre og mange av dem er svært skjøre og i den grad de kan vises til publikum kreves det stabile klimaregulerte forhold, spesielt om de skal stilles ut over en lang periode. Fremvisning av et slikt materiale kreves også riktige lysforhold, materialet skal ikke utsettes for direkte sollys. Dette blir i utstillingen tatt hensyn til både gjennom LED-belysning med også gjennom selve utstillingsdesignen som fysisk hindre direkte sollys å treffe gjenstandene. Utstillingen ble åpnet etter planen i 2014 og står fremdeles tilgjengelig for publikum på Bryggens Museum.

Den økonomiske støtten vi mottok fra HFK i denne sammenheng gjorde det mulig for oss å benytte oss av en del løsninger vi ellers ikke hadde hatt muligheten til. Det ble investert i to kostbare montere som kunne håndtere utfordringene runematerialet gir. Disse montrene kan gjenbrukes i andre sammenhenger når utstillingen tas ned. Likeså viktig bidro midlene til økt kompetanse på utfordringer og muligheter innen produksjon og bruk av klimaregulerte montere, en kompetanse vi manglet og som vi har stort behov for i tiden fremover mot nye basisutstillinger på Bryggens Museum.

Hovedparten av midlene ble således brukt for å muliggjøre en sikker formidling av materialet. En annen del av midlene ble benyttet for å gi besøkende muligheten til nærstudier av materialet uten å ha direkte

kontakt med det. Vi samarbeidet i denne sammenheng med den polske arkeologen Marcin Gladki som 3D-scannet en del sentrale runer og bearbeidet materialet slik at det kunne legges over på I-Pader som gjorde det mulig for publikum å zoome inn på gjenstandene på skjerm i en 3D-fremstilling.

Utstillingen er også tenkt å være en komponent på veien mot den nye faste middelalderarkeologiske utstillingen, midlene har vært brukt i hht. søknadens og bevilgningens hensikter.

Vi viser til egen rapport for mer informasjon.

Tiltak 1 – drift og investering. Inventar Håkonshallen. 150 000 kr tildelt i 2014

Denne tildelingen er gitt på bakgrunn av budsjettsøknaden for 2014, der museet søker om investeringstilskudd til Håkonshallens interiører, spesielt utskifting av bord og stoler. Vi har et stort behov for investeringer i inventar i Håkonshallen, og midlene fra fylket har bidratt først og fremst at vi har kunnet prosjektere og gjennomføre anbudsarbeid i forbindelse med innkjøp av nye stoler på grundig og korrekt vis. Vi har også fått anledning til å investere i annet inventar, så som bestikk og telysholdere – viktige komponenter for at vi kan bruke hallen til representasjon på ønsket nivå.

Tiltak 10 – formidling av verdsarv. 70 000 kr tildelt sammen med Museum Vest i 2014

Bymuseet har jobbet mye med Bryggen som verdensarvsted de senere årene. På flere prosjekter har vi samarbeidet tett med Museum Vest. Blant annet gjelder det utvikling av formidling i verdensarven via QR-koder, hvor vi har mottatt egne tilskudd, men også utviklingen av verdensarvstedet har vært i fokus. Midlene vi mottok via tiltak 10 i 2014 har gått til studietur for direktør og formidlingsleder til Nordisk verdensarvkonferanse i Roskilde 17-19. september 2014 og videre til forberedende arbeid i forbindelse med vertskapsrollen ved Nordisk verdensarvkonferanse 22-24. september 2015.

Tiltak 30 – digitalt museum. 50 000 kr tildelt i 2015

Disse midlene har vi brukt konkret til avlønning av personer som har registrert og digitalisert noen utvalgte gjenstandsgrupper. Prosjektet har utgjort godt og vel et månedsverk. Vi har fokusert på tapetprøver, spisestuestoler og ploger, og vi er blant annet veldig glade for at en del av vår uvurderlige tapetsamling nå er registrert og fotografert.

Vi takker for de tildelte midlene og håper dere med dette har fått en god presentasjon av hva midlene er brukt til. Vi setter stor pris på samarbeidet med fylkeskommunen rundt disse fokusområdene. Dersom dere har behov for ytterligere informasjon om noen av tiltakene er det bare å ta kontakt.

Vennlig hilsen


Maja Zahl
Administrasjonsleder